
Terça-feira, 17 DE MAIO DE 201662 DIÁRIO OFICIAL Nº 33129

ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE
DANIELE CONCEIÇÃO SARMENTO DE SOUSA 17/02/09 57214823-1 20ª 
URE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM
ELY CARLOS SILVA SANTOS 11/05/06 57173654-1 20ª URE PROFESSOR 
CLASSE II EXCELENTE
PAULO JANDER BATISTA DE SOUSA 04/09/08 54191444-2 20ª URE 
PROFESSOR CLASSE I BOM
PEDRO COIMBRA FERNANDES 05/02/09 57212251-1 20ª URE 
SERVENTE BOM
SHEILA NAZARÉ SANTANA GONÇALVES 30/01/09 57211781-1 20ª URE 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE
JEFFERSON PATRICK DA SILVA FERREIRA 19/11/08 57209032-1 20ª URE 
ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE
ROSEANA DO SOCORRO OLIVEIRA GOUVEA 03/12/03 5662010-2 20ª 
URE PROFESSOR CLASSE II BOM
RITA DE CÁSSIA MACEDO BARBOSA 14/07/03 571466-1 20ª URE 
PROFESSOR CLASSE I BOM
MARIA GERTRUDES CONCEIÇÃO SANTOS 03/12/03 5545528-2 20ª URE 
PROFESSOR CLASSE I BOM
MARIA AURORA DE SOUZA GONÇALVES 19/11/08 57208266-1 20ª URE 
ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II BOM
VALDIR LUIS BANDEIRA BARBOSA 19/11/08 5449227-1 20ª URE 
ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II BOM
ELISSON LEDO FERREIRA 26/12/08 57210282-1 20ª URE SERVENTE 

BOM
MARIA DO CARMO MACIEL NONATO 19/11/08 5653592-1 20ª URE 
ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE
MARCIA OLIVEIRA COSTA 19/11/08 5311330-2 20ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II BOM
MACIRA OLIVEIRA COSTA 11/05/06 55586111-1 20ª URE PROFESSOR 
CLASSE I BOM
EDUARDO DANTAS AZEVEDO 17/12/08 57210261-1 20ª URE 
VIGIA BOM
ROSILEIA FELIPE BRITO MELO 05/12/08 54195792-2 20ª URE 
ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE I BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 12 DE MAIO 
DE 2016.
DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo  962153
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 020/2016 - SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das 
suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 
01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 
e nº 1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 
5810/94-RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho - CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desem-
penho, que considerou aprovados no estágio probatório os  
servidores abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para 
o exercício do cargo de provimento efetivo para o qual foram 
nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA

UNIDADE 
ADMINIS-
TRATIVA

CARGO CONCEITO

LUCIANA DE 
CASSIA BORGES 

RAMOS
26/05/09 57217485-1 1ª URE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

JOEL DOS 
SANTOS FARIAS 19/12/08 57210772-1 1ª URE VIGIA BOM

MARIA ALAIDE 
BRITO LIMA 29/12/08 57210637-1 1ª URE SERVENTE BOM

JANILCE MATOS 
ALVES 26/05/09 57217505-1 1ª URE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

EDILENE 
BRANDÃO 

MELO
28/08/08 54186235-2 1ª URE PROFESSOR 

CLASSE II BOM

ELY JEANE ROSA 
DE SOUSA 28/08/08 5263522-2 1ª URE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

BILENE LUZIA 
DE SOUSA 

SILVA
10/02/09 57214520-1 1ª URE SERVENTE BOM

WALERIA 
NAZARE DOS 

SANTOS 
MARTINS

02/11/08 57210177-1 1ª URE
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE

ANA CRISTINA 
RIBEIRO DE 
OLIVEIRA

12/02/09 57214592-1 1ª URE SERVENTE BOM

MARIA 
CLEIDIANE 

FIGUEIREDO 
PEREIRA

19/02/09 57214340-1 1ª URE MERENDEIRA BOM

RONALDO 
ADRIANO DA 

COSTA SOUSA
19/02/09 57214488-1 1ª URE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

CARMEM LUCIA 
FERREIRA 

COSTA
05/11/08 57211385-1 1ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
BOM

DIANNE 
OLIVEIRA 
SOUSA

17/02/09 57214349-1 1ª URE MERENDEIRA BOM

NAZARÉ DA 
SILVA COELHO 

SANTOS
28/04/11 5790492-1 1ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
BOM

ISLANE REGINA 
TRAJANO DA 

SILVA
13/11/08 57210158-1 1ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
BOM

JULIANA DA 
PONTE SANTOS 02/09/08 54194750-2 5ª URE PROFESSOR 

CLASSE II BOM

GERVÂNIA 
VASCONCELOS 

SILVA
14/11/08 57208434-1 5ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

ROSA JACINTA 
MELO VIANA 29/12/08 57211107-1 5ª URE SERVENTE EXCELENTE

LEINHO DA 
SILVA ALMEIDA 29/12/08 57214941-1 5ª URE VIGIA BOM

ALBANIZA 
DOS SANTOS 

LISBOA
20/02/09 57215019-1 5ª URE MERENDEIRA BOM

KATIA SIMONE 
PEREIRA DOS 

SANTOS
16/02/04 54183889-1 5ª URE PROFESSOR 

CLASSE II BOM

ZEDEQUIAS 
DE OLIVEIRA 
GUIMARÃES

29/12/08 57211269-1 5ª URE VIGIA BOM

ALESSANDRO 
DE SOUSA 
ALMEIDA

06/01/09 57211308-1 5ª URE SERVENTE EXCELENTE

JOSÉ RIBAMAR 
BATISTA DE 

MORAES
16/02/04 5610575-2 5ª URE PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

TONI ALDÊNIS 
FERREIRA 

SILVA
02/09/08 57206991-1 5ª URE PROFESSOR 

CLASSE II BOM

VANUZA 
CAMPOS 
RIBEIRO

14/11/08 57210511-1 5ª URE
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

MICHELINE DA 
SILVA BASTOS 14/11/08 5368006-2 5ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE

RAIMUNDA 
SILVA DOS 
SANTOS

20/02/09 57215023-1 5ª URE MERENDEIRA BOM

RAIMUNDO 
EDVALDO 

MARQUES DE 
SOUSA FILHO

18/12/08 57211088-1 14ª URE SERVENTE EXCELENTE

DORIS SILVA 
ASSUNÇÃO 19/11/08 5311381-2 20ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇAO 

CLASSE I
BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 12 DE MAIO DE 2016.
DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo 962154

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 021/2016 - SAGEP/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das 
suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 
01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e 
nº 1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-
RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho - CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO

MARLUCIA 
OLIVEIRA DA 

CRUZ
07/06/05 5468620-1 USE 05 PROFESSOR 

CLASSE I BOM

JOSÉ AUGUSTO 
ALVES DA SILVA 26/02/09 57213499-1 USE 05 AUXILIAR 

OPERACIONAL BOM

MARIA DULCE 
MONTEIRO 
TEIXEIRA

03/02/09 8018367-1 USE 05 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE

ISAIAS SILVA 
CAMPOS 27/08/10 5307074-2 USE 05 PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

FERNANDA 
MONTEIRO LIMA 11/02/09 57212627-1 USE 05 TECNICO EM 

GESTÃO PUBLICA EXCELENTE

RUTH CELINA 
BITTENCOURT 

ALMEIDA
04/09/08 5617340-2 USE 05 PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

CACIANA EUZEBIA 
DA SILVA SANTOS 26/11/08 5452260-2 USE 07

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
BOM

IVANILDO 
CARRERA RIBEIRO 12/02/09 57213349-1 USE 08 AUXILIAR 

OPERACIONAL EXCELENTE

RENATA CASTRO 
PINHEIRO 02/02/09 57212146-1 USE 08 AUXILIAR 

OPERACIONAL EXCELENTE

HILDA CRISTINA 
MELO RIBEIRO 24/08/10 57232453-1 USE 12 PROFESSOR 

CLASSE I BOM

FRANCK DA SILVA 
BARRIGA 23/01/09 57210703-1 USE 14 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

ALEXANDRE 
JULIÃO DA SILVA 20/11/08 5705770-1 USE 17

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE

ALEXANDRE DO 
NASCIMENTO 

VALENTE
09/01/09 57210305-1 USE 19 VIGIA EXCELENTE

GEOVAN CRUZ DO 
NASCIMENTO 03/02/09 57212190-1 USE 19 AUXILIAR 

OPERACIONAL BOM

ERIKA DA 
CRUZ RIBEIRO 

BARBOSA
18/02/09 57195813-2 USE 19 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

DANIEL AMADOR 
POJO 05/02/09 57216789-1 USE 19 AUXILIAR 

OPERACIONAL BOM

MARCIA DO 
SOCORRO 
MESCOUTO 
CARDOSO

24/11/08 57208321-1 USE 19
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

CELESTE MARIA 
DE CARVALHO 
BITTENCOURT

14/04/09 57216141-1 USE 19 PROFESSOR 
CLASSE II BOM

ALESSANDRA DO 
NASCIMENTO 

VALENTE SILVA
12/01/09 57210484-1 USE 19 SERVENTE EXCELENTE

JOSIANE MATOS 
PEREIRA 24/04/09 57216712-1 USE 19 PROFESSOR 

CLASSE I BOM

AILTON GURJÃO 
SEABRA 27/01/09 57211271-1 USE 20 AUXILIAR 

OPERACIONAL BOM

KRINGERLY BAIA 
PINHEIRO 15/06/09 57217889-1 3ª URE SERVENTE EXCELENTE

SERGIO MURILO 
SANTOS 

NASCIMENTO
04/09/08 57205378-1 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

DARIVAN DA 
SILVA DE CASTRO 26/04/03 5838525-2 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

RONALDO DE 
CARVALHO PAES 23/10/03 3140207-3 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

JULIA ROSA 
LOPES LIMA 23/10/03 5770521-2 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

ANTONIO DA 
GLÓRIA DIAS 17/05/06 2024047-2 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE


